UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA FARMACEUTICKÁ

Katedra biologických a lékařských věd

Embryonální kmenové buňky a buněčná terapie

(bakalářská práce)

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Hradec Králové, květen 2007 Šárka Kroupová

- 2 -

Děkuji Doc. RNDr. Vladimíru Semeckému za odborné vedení a

poskytnutí informací a studijních materiálu, které jsem využila při

sestavování bakalářské práce.

- 3 -

Prohlašuji, že jsem na této bakalářské práci pracovala samostatně, a

že jsem použila uvedenou literaturu.

- 4 -

OBSAH

1. ÚVOD ……………………………………………………………….. 6

2. EMBRYONÁLNÍ KMENOVÉ BUŇKY …….…………………… 8

2.1. Časový přehled výzkumu kmenových buněk …………….… 9

2.2. Založení linií hES buněk ……………………………………. 12

2.3. Laboratorní testy k identifikaci ES buněk ….……………….. 14

2.4. Vlastnosti lidských ES buněk ……………….………………. 16

2.5. Diferenciace ES buněk ……………………………………... 17

2.6. Růstové faktory kmenových buněk ………….……………… 19

2.6.1. Růstové faktory hematopoézy ……………………… 19

2.6.2. Růstové faktory epidermálních buněk ……………… 20

2.7. Význam a potenciální využití kmenových buněk ................... 21

3. DOSPĚLÉ KMENOVÉ BUŇKY …………..……………………… 23

3.1. Charakteristika a výzkum dospělých kmenových buněk ……. 24

3.2.Výskyt a funkce dospělých kmenových buněk ………………. 25

3.3. Testy k identifikaci dospělých kmenových buněk ….……….. 26

3.4. Diferenciace dospělých kmenových buněk .............................. 27

4. BUNĚČNÁ TERAPIE ...…………………………………………… 31

4.1. Vývoj transplantačních terapií ……………………………….. 33

4.2. Imunologická tolerance a transplantace ……………………… 34

4.3. Hematopoetické kmenové buňky –

Imunologická tolerance transplantace...………………………. 36

4.4. Možnosti léčby některých onemocnění ………………………. 37

- 5 -

4.4.1. Reparace nervové tkáně …………………………… 37

4.4.2. Reparace svalové tkáně ……………………………. 40

5. KMENOVÉ BUŇKY A ETICKÉ OTÁZKY …………………… 44

5.1. Etické otázky ……………………………………………… 45

5.2. Etická pravidla ...................................................................... 47

6. ZÁVĚR ….......................................................................................... 51

7. SOUHRN ……................................................................................... 53

8. SUMMARY ....................................................................................... 55

9. SEZNAM ZKRATEK ....................................................................... 57

10. SEZNAM LITERATURY ............................................................... 60

- 6 -

1. ÚVOD

- 7 -

Problematika kmenových buněk zaznamenala v poslední době velký

rozvoj. Tato bakalářská práce je zaměřena na popis kmenových buněk

z hlediska biologického, medicínského a etického.

Pro pochopení biologie kmenových buněk představoval objev

způsobu in vitro kultivace lidských kmenových (hES) buněk. hES buňky

lze získat při potratech nebo z embryí při in vitro fertilizaci (1).

ES buňky jsou nediferencované buňky na rozdíl od specifických

dospělých buněk, avšak mají schopnost se formovat v dospělé buňky.

Nediferencované ES buňky mohou proliferovat neurčitou dobu v kultuře,

proto by mohly poskytnout neomezený zdroj specifických, klinicky

důležitých dospělých kmenových buněk jako jsou kostní, svalové, jaterní

nebo krevní buňky (5).

Existuje mnoho způsobů jak by kmenové buňky mohly být použity

v základním a klinickém výzkumu. Nicméně stále je mnoho překážek mezi

slibem a realizací použitích kmenových buněk, které bude překonáno

pokračujícím a intenzivním výzkumem kmenových buněk.

Význam kmenových buněk je obrovský, především proto, že to jsou

buňky, které se mohou měnit na všechny typy buněk, ze kterých se skládá

živý organismus, a vzbuzují tím naději, že by se mohly měnit podle přání

lékařů a sloužit pro tzv. buněčnou terapii (2).

Ve využití kmenových buněk stojí mnoho etických překážek.
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 Embryonální kmenové buňky jsou nediferencované buňky, které

mají schopnost se formovat v dospělé kmenové buňky. Mohou proliferovat

neurčitou dobu v kultuře a tím poskytnout neomezený zdroj specifických a

klinicky důležitých dospělých buněk (5).

2.1. Časový přehled výzkumu kmenových buněk

 1898 – 1. pokusy o oplodnění savčího vajíčka mimo tělo (2).

 1959 – 1. zpráva o zvířatech (králících) vypěstovaných in vitro

oplodněním v USA (2).

 1960 – Studie teratokarcinomů ve varlatech několika vrozených

druhů myší signalizuje, že vznikly z ES buněk. Studie stanovila

zárodečný karcinom buňky jako druh kmenové buňky (2).

 1968 – Edwards a Bavister – 1. oplodněné vajíčko in vitro (2).

 1970 – Buněčné linie odvozené z embryonálního karcinomu (EC

buňky) injikované do myších blastocyst produkovaly chimerické

myši. Kultivované EC buňky byly prozkoumány jako modely

embryonálního vývoje, ačkoliv jejich sada chromozomů byla

abnormální (2).

 1973 – Prof. Martin Evans a jeho tým izoloval kmenové buňky

z myší (4).

 1978 – Luise Brown, 1. dítě narozené v Anglii in vitro oplodněním

(2).

 1980 – Narození dítěte in vitro oplodněním v Melbourne (2).

- 10 -

 1981 – Evans, Kaufman a Martin odvození ES buněk z myší

z vnitřní zárodečné hmoty blastocyst. Zavedení kultivačních

podmínek pro růst pluripotentních myších ES buněk in vitro. ES

buňky poskytly buněčné linie s normálním diploidním karyotypem a

tvoří deriváty všech tří zárodečných vrstev stejně jako primární

zárodečné buňky. Injikování ES buněk do myší vyvolalo tvorbu

teratomu (2).

 1981 - 1. narozené dítě v USA in vitro oplodněním (2).

 1984 – 1988 – Andrews a kolektiv vyvinuli pluripotentní geneticky

identické (klonální) buňky nazývané EC buňky z Tera – 2, buněčná

linie z lidského teratokarcinomu varlat (2).

 1989 – Pera a kolektiv odvodili klonální linie lidského zárodečného

karcinomu buňky, které tvoří tkáně ze všech 3 primárních

zárodečných vrstev. Buňky vykazují aneuploidii a jejich potenciál

samovolně se diferencovat in vitro je typicky omezený. Chování

lidských EC buněčných klonů se liší od myších EC nebo ES buněk

(2).

 1994 – Lidské blastocysty vytvořené pro reprodukční účely, použité

pro in vitro oplození a darované pacienty pro výzkum jsou vytvořená

v druhém projaderném období. Vnitřní buněčná hmota blastocysty je

udržována v kultuře a tvořená agregáty s trofoblastovými buňkami

na periferii a ES buňkami uvnitř. Buňky udržují kompletní sadu

chromozómů (2).

 1995 – Američtí vědci z Wisconsinu, získali jako první embryonální

kmenové buňky z makaků. Jsou diploidní a mají normální karyotyp.

ES buňky primátů se podobají lidským (4).

 1998 – Thomson a kolektiv odvodili jako první lidské embryonální

buňky z vnitřní buněčné hmoty normálních blastocyst, darovaných

pacienty na oplodnění in vitro (2).

- 11 -

 2001 – Legalizace klonování lidských embryí pro získávání

kmenových buněk ve Velké Británii, ale blastocysty se musí zničit

do věku 14 dní (4).

 2003 – Založena v Británii UK Stem Cell Bank – 1. evropská banka

kmenových buněk. Linie kmenových buněk jsou zde uchovávány

zmrazené v tekutém dusíku (4).

 2003 – Vědci z King College z Londýna vytvořili první linii

embryonálních kmenových buněk (4).

 2004 – Korejští vědci naklonovali 30 lidských embryí, nechali je

dorůst do stadia blastocysty a získali z nich klonální buňky (4).

 20.10. 2005 – V Soulu byla otevřena banka kmenových buněk pro

vytváření a dodávání nových linií kmenových buněk (4).

- 12 -

2.2. Založení linií hES buněk

Lidské embryonální kmenové (hES) buňky jsou odvozené

z oplodněných embryí méně než týden staré. V listopadu 1998, skupina

vědců Madisonské univerzity podporující vývoj pod vedením J. Thomsona


[…]


toto nemorální čin.

2. Etický problém: Je morálně dovoleno provádět ve snaze o tzv.

terapeutické klonování výrobu lidských embryí s cílem je následně

ničit pro přípravu hES buněk.

3. Etický problém: Je morálně dovolené používat ES buňky a buňky

z nich diferencované, dodání případně od jiných badatelů, nebo

dosažitelné komerčně?

19. – 20.9. 2002 se v Bruselu konala 1. Mezinárodní bioetická

konference ,, Conceiving the embryo ‘‘ ( pochopení embrya ).

Projednávalo se postavení embrya z medicínského, právního a etického

pohledu (5).

Výzkum embryí má v různých zemích různé legislativní podmínky.

Úplný zákaz mají Irsko, Německo, Norsko a Rakousko. Zákaz tvorby

embryí pro výzkum mají Finsko, Lucembursko, Norsko.
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 Povolení, za účelem diagnostiky a terapie mají Dánsko, Francie,

Španělsko. Povoleno mají Belgie, Itálie, Portugalsko.

Etické otázky ES buňky a kmenové buňky dospělé zůstávají zatím

otevřené.

V ČR výzkum i užití ES buněk ovlivňují poradní orgány:

 Bioetická komise Rady pro výzkum a

rozvoj

 Etická komise MZ a lokální etické

komise (5)
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6. ZÁVĚR
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Z literárních zdrojů jsem nastudovala problematiku kmenových

buněk. Na problematiku kmenových buněk jsem nahlížela z více pohledů,

biologického, medicínského a etického.

Prvním krokem pro pochopení biologie kmenových buněk byl objev

kultivace lidských kmenových buněk in vitro.

Kmenové buňky a jejich klinické použití v buněčné terapii bude

předcházet ještě mnoho překážek, jak medicínských, tak etických. Hlavní

etická překážka tkví v získávání hES buněk. Lidské kmenové buňky se

získávají při potratech a při fertilizaci in vitro. Někteří lidé tento způsob

pokládají za neetický. Dalším problémem je legislativa. V různých zemích

jsou různé legislativní podmínky výzkumu kmenových buněk.

Regenerativní medicína, jež zahrnuje buněčnou terapii, je velmi

perspektivní a vyvíjející se obor.
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7. SOUHRN
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Tato bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem,

embryonálními kmenovými buňkami. Embryonální kmenové buňky jsou

zde probrány z biologického, medicínského a etického pohledu.

Biologický pohled na embryonální kmenové buňky se zabývá jejich

vlastnostmi, kultivací, laboratorními testy, diferenciací a potenciálním

využitím. Pro srovnání je zde nastíněna problematika dospělých

kmenových buněk. Jsou zde popsány vlastnosti, výskyt, diferenciace a

laboratorní testy.

Medicínské hledisko pojednává o velmi aktuálním tématu, o

buněčné terapii. Řešeny jsou otázky transplantace, imunologické tolerance,

rejekce transplantátu, možnosti léčby některých onemocnění, reparace

svalové nebo nervové tkáně.

Probrány jsou etické otázky a legislativa, překážky, které brání ve

výzkumu a klinickém využití kmenových buněk.
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8. SUMMARY

- 56 -

This baccalaureate work deals with very actual subject embryonic

stem cells. Embryonic stem cells are work go through from biological

medical and ethical perspective here.

Biological perspective on the embryonic stem cells deals with their

properties, cultivation, laboratory tests, differentiation and potential usage.

Work refers to problems of adult stem cells in comparison with embryonic

stem cells here. Work describes their properties, occurrence, differentiation

and labolatory tests.

Medical perspective deals about very actual subject about cell-based

therapy. Questions of transplantion, immunological tolerantion, rejection of

graft, possibilities of treatment some diseases, reparation muscular or

nervous tissues are dealt here.

Ethical questions and legislature, obstacles, are dealt here. This

obstacles defend from research and clinical usage of embryonic stem cells.
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9. SEZNAM ZKRATEK
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bFGF bazický fibroblastový růstový faktor (basic fibroblast growth

factor)

CD označení povrchových molekul leukocytů (cluster of

differentation)

CG choriogonadotropin

CNS centrální nervový systém (central nervous system)

CSF faktor stimulující tvorbu kolonií buněk (colony stimulating

factor)

DMD Duchennova svalová dystrofie (Duchenne muscular dystrophy)

EBs embryoidní tělíska (embryoid body)

EC buněčné linie odvozené z embryonálního karcinomu

(embryonic carcinoma)

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ES pluripotentní diploidní embryonální kmenové buňky založené

přímo z jejich blastocyst (embryonic stem cells)

G-CSF růstový faktor stimulující růst granulocytů (granulocyte colony

stimulating factor)

GM-CSF růstový faktor stimulující růst granulocytů a makrofágů

(granulocyte-macrophage colony stimulating factor)

GvHD nemoc štěpu proti hostiteli (graft versus host disease)

hES lidské embryonální kmenové buňky (human embryonal cells)

HSCs hematopoetické kmenové buňky (hematopoetic stem cells)

IL interleukin

LIF faktor inhibující leukémii (leukemia inhibitory factor)

M-CSF růstový faktor stimulující růst makrofágů (macrophage colony

stimulating factor)

MGF růstový faktor pro mastocyty (mast cell growth factor)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility

complex)
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NIH National Institut of Health

NK-buňky podskupina lymfocytů, přirození zabíječi (natural killer cells)

PD Parkinsonova nemoc (Parkinson´s Disease)

SCF růstový faktor kmenových buněk (stem cell factor)

SSEA povrchové karbohydrátové epitopy (stage-specific embryonic

antigen = antigeny, specifické pro vývojové stadium)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

TRA povrchové glykoproteinové epitopy
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