Téma bakalářské práce **Embryonální kmenové buňky a buněčná terapie**

Jméno studenta, studentky

Šárka Kroupová

Jméno oponenta

RNDr.Hana Klusoňová, PhD.

II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální problematikou, je zaměřena na popis kmenových buněk z hlediska biologického, medicínského a etického. Biologický pohled na embryonální kmenové buňky se zabývá jejich vlastnostmi, kultivací, laboratorními testy, diferenciací a potenciálním využitím. Medicínské hledisko pojednává o velmi aktuálním tématu, o buněčné terapii. Řešeny jsou otázky transplantace, imunologické tolerance, rejekce transplantátu a možnosti léčby některých onemocnění. Zmíněny jsou etické otázky a legislativa, překážky, které ovlivňují výzkum a klinické využití kmenových buněk.

Předložená bakalářská práce má 61 stran, ale pouhých 6 citací, což se mi na rešeršní práci zdá dost málo.

Velice názorná, barevná schemata vhodně doplňují text, ale chybí jim český popis, nebo alespoň vysvětlení či překlad pod schematem. Práce je členěna obvyklým způsobem, obsahuje všechny požadované kapitoly ve správném pořadí, pro bakalářskou práci nadstandardně má i summary.

Obsah a přínos práce je ale bohužel negativně poznamenán nešťastnými formulacemi vět v souvětích, a to do té míry, že se ztrácí smysl a obsah sdělení. Na první pohled je zřejmé, že autorka se příliš držela anglické předlohy a opomněla českou stavbu vět a souvětí.

Práce podává vcelku ucelený základní přehled o dané problematice, ale pro lepší pochopení obsahu bych se přimlouvala za jazykovou korekci.

K autorce mám následující dotazy:

Co je to druhé prvojaderné období?

Je pravdivé tvrzení, Vámi uvedené na str. 14: "Zkoumání chromozómů mikroskopicky. Tato metoda ukazuje, zda jsou chromozomy nějak poškozeny, či je změněn jejich počet. Tato metoda neukazuje mutace v buňkách. "

Předložená bakalářská práce v zásadě splňuje požadovaná kritéria a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 16.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce